
 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 1 di 5 

      Agli ATTI 

 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO PERSONALE ATA, PROFILO ASSISTENTE 

AMMINISTRATIVO, SECONDO L’AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE 

ATA, PROFILO ASSISTENTE AMMINISTRATIVO, PROT. N. 20529 DELL’11/12/2024, 

nell’ambito del progetto “Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1: potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50727 

CUP: C44D21000450006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

00
26

 D
E

L 
02

/0
1/

20
25

 -
 V

II.
6

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0000026 DEL 02/01/2025 - VII.6



 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 2 di 5 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito, prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 131431 del 01/10/2024, assunto con prot. interno n. 16787 del 

08/11/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q., relativo al progetto 

analogo riferito al decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi Indiretti; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

00
26

 D
E

L 
02

/0
1/

20
25

 -
 V

II.
6

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0000026 DEL 02/01/2025 - VII.6



 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 3 di 5 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza 

necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e 

autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

VISTE le note operative prot. n° 58542 del 17/04/2024 che a pagina 8 capoverso 4 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto”. 

VISTE le note operative prot. n° 58542 del 17/04/2024 che a pagina 8 capoverso 6 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica”. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 31/01/2024; 

VISTA la necessità di individuare personale di ATA a supporto tecnico organizzativo da retribuire 

all’interno dei costi indiretti; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO l'avviso prot. n° 20529 dell’11/12/2024 relativo alla richiesta di disponibilità del personale 

ATA; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza 

 

DETERMINA 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

00
26

 D
E

L 
02

/0
1/

20
25

 -
 V

II.
6

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0000026 DEL 02/01/2025 - VII.6



 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 4 di 5 

Art.1 - Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 - Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, 

pari opportunità, i seguenti incarichi: 

Affidatario 

incarico 

Prot. domanda 

presentata 

Eventuale percorso 

formativo 
Ruolo 

Ore di 

impegno 

Barile Angela 
20586 del 

13/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 

A.A. sede Casa 

Circondariale e IPM 
60 

Longo Daria 
20607 del 

13/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 

A.A. sede di 

Montebelluna 
60 

Pagan Susanna 
20636 del 

13/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 

A.A. sede di Mogliano 

Veneto 
60 

Nappi Tullio 
20750 del 

16/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 

A.A. sede di 

Castelfranco Veneto 
60 

Pontone 

Giovanna 

20878 del 

18/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 

A.A. sede di Vittorio 

Veneto 
60 

Gazzola Pia 
20880 del 

18/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 
A.A. sede di Asolo 60 

Aldrighetti Elisa 
20887 del 

18/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 
A.A. sede di Treviso 2 60 

Merli Luigina 
20889 del 

18/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 
A.A. sede di Treviso 1 60 

Gabbana Fabio 
20890 del 

18/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 
A.A. sede di Cessalto 60 

Uliana Sandra 
20891 del 

18/12/2024 

Supporto operativo 

al progetto 

A.A. sede di 

Conegliano 
60 

 

    

Art. 3 - Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il 

compenso previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente. 

 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

00
26

 D
E

L 
02

/0
1/

20
25

 -
 V

II.
6

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0000026 DEL 02/01/2025 - VII.6



 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pag. 5 di 5 

Art. 4 - Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei 

target e dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva 

lettera di incarico. 

 

Art. 5 - Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e 

comunque non oltre il 31/12/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa 

dovesse essere chiesta per motivi di gestione.  

 

Art. 6 - Ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo 

un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze 

didattiche, variazioni in corso di esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, 

documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale 

erogazione dei fondi da parte del MIM 

 

Art. 7 - Ore aggiuntive di incarico 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si 

riserva la facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle 

stesse condizioni dell’incarico iniziale, per un massimo del 30% delle ore attribuite inizialmente. 

 

Art. 8 - Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet 

regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 
t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o
g
r

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

00
26

 D
E

L 
02

/0
1/

20
25

 -
 V

II.
6

CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0000026 DEL 02/01/2025 - VII.6


		2025-01-02T12:44:12+0100
	GIANPAOLO BORTOLINI




